
**********備 事 の常 識・非 常 譜 **********
Q:仏様にお供えするお花は庭に咲くものでもいいですか?A:もちろん、結構です。
先日頂いた質FoOです。その方のお宅では、最近お内仏 (お仏壇)を迎えました。お給仕の
作法も初めてのことで、何もわからない状態です。お花もどうしたらよいのか迷われたので

しょう。スーパーで売つている組花を供えるのは至極簡単ですが、以前から自宅のお庭で、

いろんなお花を育てられていて、それもお供えできるのではないかと思われたのです。でも、

買つてきた切り花が正式なのかしらと迷いが生じたようです。ではスーパーでお花を売り始

める前の大音はどうだったのでしょう?野の花を摘んで、ご仏前にお供えしていたと目うの
です。従つてお庭に咲<花でもプランターで育てたお花でも、ご仏前に供えて頂いて差し支
えありません。四季折長のお花が咲くと思いますので、四季折尺のお花をお供え<ださい。
そしてもう一つ大事なのは、生花をお供えしましょう。生花は生きて死するいのちをあらわ
しています。仏様の目覚めの素晴らしさを象徴してもいます。時長、造花やプリザーブドフ

ラワーなどを供えておられるのも見受けられますが、正式な場面である仏事を営む際は、必

ず生花をお供え致しましょう。

*********′ 、ッピー瞑じゼントクイス*********
クイズに答えて景品をグットしよう !|
正解者の中から抽選で5名様にお花の苗ポッドをプレゼント。
間:昨年 2020年の漢字一文字は「密」でしたが、これを書いている
お坊さんはどこのお寺の方でしょうか?下の 3つの中から選びなさい。
① 徳成寺②東本願寺 ③清水寺
答えの番号と感想と、住所・氏名をハガキか fa× で徳成寺まで送つて下さしヽ。
fa× の受付は、朝8時～夜9時までとさせて頂きます。
〒760-O017高松市番町 2-13-25宛て 徳成寺ハッピープレゼントクイズの係まで
5ヽるつてご応募下さい。毎月22日締切 当選者の発表は景品の発送に代えさせて頂きます。
①先月の答え、③のGo toキ ャンペーンでした。

* x * * I * * * * * *rfi+AHrf+?"Atll< I I I * * * I
今年もよろしくお願いします

明けましておめでとうございます。

年末にた<さん大根を頂いたので、柚子大根を作つてみました。

●材料●

1 大根 1本 塩小さじ2 砂糖大さじ6 酢大さじ4 柚子 2個 輪切り唐辛子小さじ2
●作り方●

1奄」[曇Iヨ壼[どF[軍易:冦:1)なlr]ξξ[1ご「
ルに入れる

1 水気を絞った大根に砂糖、酢、輪切り唐辛子と柚子の皮と果汁を入れてよ<混ぜる。

| ジップロックに入れて冷蔵庫で寝かすと出来上がり。

とても簡単、大根も「え?一本がこんなもんなの?」 と思う<らいの量になります。

一人暮らしの方に勇気を出してお裾分けしましたら「お箸が止まりませ～ん|」 と優しいメー

ルを頂戴し意した。褒められるとまた頑張ろうと日うわけですね。

今年も皆様にとって穏やかで素敵な一年でありますように心よりお祈り申し上げます。

1も 智1野
r筆9肝」

@:かわら版不要の方は翻れ入りますが087-821-6348へ ご連絡を下さい。徳成寺ホームページ :http:〃wwwtokuioI COm


